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https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022_2009_E5_B9_

B4CPA_c45_644301.htm 第二十二章租赁 1.定义简单的说，就

是把资产租给别人使用，收取租金的行为 2.分类经营租赁和

融资租赁 3.经营租赁 承租人按照使用年限“平均分摊”租金

，初始费用直接入当期损益；出租人分期确认租赁收入。 4.

融资租赁 承租人，租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租

赁付款额现值较低这作为入帐价值，差额确认“未确认融资

费用”，利率的选择：内含利率折现率同期银行存款利率。

折旧政策，采用与自有资产一致的政策，如果提供了“担保

余值”的话，应予以扣除（应担保余值看成了残值）。履约

成本（租赁期内发生的各种费用）直接入当期损益。或有租

金，能够采用合理方法进行分摊的，按照其办法分摊，不能

合理分摊的，直接入损益。 借：固定资产融资租入固定资产 

为确认融资费用 贷：长期应付款 银行存款 出租人，最低租赁

收款额与初始费用之和作为应收融资租赁款的入帐价值，并

同时记录为担保余值，将最低租赁收款额，初始费用与未担

保余值之和与现值之和的差额反映在“为确认融资收益”。 

借：长期应收款应收融资租赁款 贷：融资租赁资产 银行存款

5.售后租回 形成融资租赁，售价与资产帐面之间的差予以递

延，按照租赁资产的折旧进度进行分摊，作为折旧费用的调

整。 形成经营租赁，售价与资产帐面之间的差予以递延，按

照租赁期支付租金比例进行分摊，作为租金费用的调整。 6.

本章内容难度较大，但考试不是重点，了解下相关的概念就

可以了。 第二十三章会计政策、会计估计变更和差错更正 1.



会计政策的概念 会计政策是指企业在会计确认、计量和报告

中采用的原则、基础和会计处理方法 2.政策变更的条件 A：

法律法规或者国家要求变更 B：新的会计政策能够提供更可

靠、准确、相关的会计信息 3.不属于政策变更的内容 A：本

期发生的交易或事项与以前相比具有“本质”的差别 B：对

“初次”发生的或者“不重要”的交易或事项采用新的会计

政策 4.与会计估计的划分 书上的内容比较多，记住折旧方法

的改变、预计净残值的变化属于会计估计 5.政策变更的方法 

追溯调整 计算政策变更的“累积影响数” 编制调整分录 调整

财务报表相关数字 在附注中说明 对于累计影响数可以按照下

面的方法确定 A：按照新的政策重新计算（重新编制会计分

录） B：比照原政策（原来的会计分录） C：找出差额（调

整差额） D：计算税后差额（调整所得税） E：累计影响数

应该就得出了 F：重新计算列报期间的每股收益（在考试中

不要求） 未来适用法 不追溯调整，仅在政策变更的当期和以

后期间确认。比较容易。 6.政策变更的关注点对“前期列报

”影响数不切实可行的，追溯调整“最早期间开始运用变更

后”的会计政策；在“当期期初”确定政策变更对以前各期

累计影响数不切实可行的，按照未来适用法处理。 7.政策变

更的披露 A：政策变更的内容、性质及范围 B：受影响的项

目名称和调整金额 C：无法追溯调整的，说明原因 D：无须

“重复披露”以前期间已经披露的政策变更 8.会计估计对结

果不确定的交易或者事项以最近可利用的信息为基础所做的

判断 9.会计估计变更的处理方法未来适用法 10.会计估计变更

的披露 A：会计估计变更的内容和原因 B；对当期和未来的

影响数 C：累计影响数不能确定的，披露原因 11.差错更正简



单的说就是核算误差或者理解上错误而导致的差错。 12.差错

更正的会计处理 重要的差错：追溯调整，但确定前期差错累

计影响数“不切实可行”的除外。调整财务报表相关数字，

比照政策变更的处理（类似） 不重要的差错：调整“发现当

期”的相关项目 13.差错更正的披露 A：前期差错的性质 B：

受差错影响的项目和更正金额 C：无法追溯调整的，说明原

因 14.本章内容非常重要，与所得税、收入、日后事项结合，

是个“确定”事项，要想把差错更正学好，必须得把前面各

章节的基础知识掌握牢固了。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


